Τα στοιχεία ενεργητικού του Ομίλου που εκτίθενται σε επιτοκιακές διακυμάνσεις αφορούν κυρίως στα διαθέσιμα και

ισοδύναμα διαθεσίμων.

  2-Έκθεση του Δ.Σ.

Ετήσια οικονομική έκθεση της χρήσης
από 1η Ιανουαρίου έως 31η Δεκεμβρίου 2020

56

Διαχείριση/Τακτικές Αντιμετώπισης

Η πολιτική του Ομίλου αναφορικά με τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού είναι να επενδύει τα μετρητά του σε

κυμαινόμενα επιτόκια ώστε να διατηρεί την απαραίτητη ρευστότητα επιτυγχάνοντας ταυτόχρονα ικανοποιητική

απόδοση για τους μετόχους της.

Επιπρόσθετα, ο Όμιλος για το σύνολο του τραπεζικού δανεισμού κάνει χρήση προϊόντων κυμαινόμενου επιτοκίου.

Ανάλογα με το ύψος των υποχρεώσεων σε κυμαινόμενο επιτόκιο, ο Όμιλος προβαίνει στην εκτίμηση του επιτοκιακού

κινδύνου και όπου απαιτείται μελετά την αναγκαιότητα χρήσης επιτοκιακών χρηματοοικονομικών παραγώγων. Η

πολιτική του Ομίλου είναι να ελαχιστοποιήσει την έκθεση του στο κίνδυνο ταμειακών ροών επιτοκίου όσον αφορά τη

μακροπρόθεσμη χρηματοδότηση.

Επιδράσεις των παραγόντων κινδύνου και ανάλυση ευαισθησίας

Σχετικά με την επίδραση των παραπάνω παραγόντων στα λειτουργικά αποτελέσματα του Ομίλου, στα Ίδια Κεφάλαια και

στην καθαρή του κερδοφορία την 31η Δεκεμβρίου 2020 και 2019, έχει ως εξής:

2020

LME AL
(Αλουμίνιο)

$/t + 50 - 50

EBITDA εκ. €  8,1 (8,1)

Καθαρά Αποτελέσματα εκ. €  8,1 (8,1)

Ίδια Κεφάλαια εκ. €  8,1 (8,1)

API (Alumina) $/t + 10 - 10

EBITDA εκ. €  2,8 (2,8)

Καθαρά Αποτελέσματα εκ. €  2,8 (2,8)

Ίδια Κεφάλαια εκ. €  2,8 (2,8)

Ισοτιμία €/$ €/$ -5% +5%

EBITDA εκ. €  31,4 (29,7)

Καθαρά Αποτελέσματα εκ. €  30,7 (29,0)

Ίδια Κεφάλαια εκ. €  30,7 (29,0)

Τιμή φυσικού
αερίου

€/MWh - 5 + 5

EBITDA εκ. €  13,5 (13,5)

Καθαρά Αποτελέσματα εκ. €  13,5 (13,5)

Ίδια Κεφάλαια εκ. €  13,5 (13,5)

Τιμή Ρύπων
(€/t CO2)

€/t - 1 + 1

EBITDA εκ. €  1,4 (1,4)

Καθαρά Αποτελέσματα εκ. €  1,4 (1,4)

Ίδια Κεφάλαια εκ. €  1,4 (1,4)

  2-Έκθεση του Δ.Σ.

Ετήσια οικονομική έκθεση της χρήσης
από 1η Ιανουαρίου έως 31η Δεκεμβρίου 2020

57

2019

LME AL
(Αλουμίνιο)

$/t + 50 - 50

EBITDA εκ. €  8,3 (8,3)

Καθαρά Αποτελέσματα εκ. €  8,3 (8,3)

Ίδια Κεφάλαια εκ. €  8,3 (8,3)

API (Alumina) $/t + 10 - 10

EBITDA εκ. €  2,9 (2,9)

Καθαρά Αποτελέσματα εκ. €  2,9 (2,9)

Ίδια Κεφάλαια εκ. €  2,9 (2,9)

Ισοτιμία €/$ €/$ -5% +5%

EBITDA εκ. €  26,6 (24,7)

Καθαρά Αποτελέσματα εκ. €  26,8 (24,9)

Ίδια Κεφάλαια εκ. €  26,8 (24,9)

Τιμή φυσικού
αερίου

€/MWh - 5 + 5

EBITDA εκ. €  12,6 (12,6)

Καθαρά Αποτελέσματα εκ. €  12,6 (12,6)

Ίδια Κεφάλαια εκ. €  12,6 (12,6)

Τιμή Ρύπων
(€/t CO2)

€/t - 1 + 1

EBITDA εκ. €  2,0 (2,0)

Καθαρά Αποτελέσματα εκ. €  2,0 (2,0)

Ίδια Κεφάλαια εκ. €  2,0 (2,0)

Η έκθεση του Ομίλου στους κινδύνους τιμών εμπορευμάτων καθώς και η αντίστοιχη ευαισθησία μπορεί να ποικίλλει

ανάλογα με τον όγκο των συναλλαγών και τα επίπεδα τιμών. Η ανωτέρω ανάλυση αποτυπώνει την ονομαστική έκθεση

στους παραπάνω παράγοντες και δεν περιλαμβάνει καμία επίδραση από χρήση προθεσμιακών

συμβάσεων/συμβολαίων μέσω των οποίων ο Όμιλος αντισταθμίζει τον κίνδυνο.

  2-Έκθεση του Δ.Σ.

Ετήσια οικονομική έκθεση της χρήσης
από 1η Ιανουαρίου έως 31η Δεκεμβρίου 2020

58

VI. ΕΚΘΕΣΗ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΠΡΟΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΙΣ

Ο Όμιλος σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 6 του ν.3557/2007, όπως ισχύει, λόγω της εξορυκτικής